Praxis
altera
Re-
spons.

PRAXIS ALTERA.

*Responsoria ad Gratulatoriam
Dignitatis.*

Ab amici honore in æmulacionem non accendi hæc demum verissima amicitiae tessera est, & ambitione magnarum mentium furia

fe-

securos vivere, non homines ostendit, sed Heroës N. Optassem ego hoc honore mactatus, ita me veritas, ut Serenissimi nostri &c. & omnium vestrum favor, in alterius potius humeros hanc dignitatem devolvisset: qui & consilio & manu melius omnium exspectationi respondisset & votis. Sed quia Fatorum voluntas me hac felicitate damnavit, mei erit laboris negotium accurare ut Serenissimum & vos beneficii non pœniteat. Illud tamen animum erigit & non exiguum lætitiae materiem sufficit, quod, de vobis bene merendi campum nactus obsequia & studia in vestri commodum convertere possim, & in honore publico, publicus omnium vivere servus. Quod ubi pro virili enitar; gratia & amor vester, sic credo, mihi nuncquam defuerit.

Dixi.

SENENTIAE

Pro Gratulatione dignitatis.

P. Sy-
rus.

Honor fugientes sequitur, sequentes fugit.

Senec.

Virtutis umbra honor etiam invitox comitatur.

Glo-

Gloria Mater annorum.

Bion.

Ipse honor laborem leviorem affri-

can.

Magistratus virum ostendit.

Bias,

Virtutis uberrimum est alimentum Valer.

bonos.

Virtuti laus debetur.

Max.

Gloria Virtutis pedissequa est.

Arist.

Ab hominibus sis honor debetur, Cedre-

nus.

quos honore Deus dignatus est.

Solis bonis honor debetur.

Tacitus.

Honor malis exhibitus in eorum commutatur ruinam.

Arist.

Honorem non debet sequi Virtus sed ipse August.

Virtutem.

Dejicitur cum elevatur, qui honoribus proficit ex moribus cadit.

Gregor.

Qua in civitate non magnus honor virtuti tribuitur, in ea optimus civitatis status, stabilis ex firmus esse non potest.

Arist.

Nulla voluptas humana ad divisionem accedit propius, quam ea delectatio plena, que ex honoribus percipitur.

Xeno-

Melius est civitatem regi à viro optimo, quam à lege optima.

Arist.

Magistratus est lex loquens.

Cicero.

Magistratus est medicus civitatis.

Thucy-

Prefectum rebus publicisstantem did.

Diona.

mori oportet.

Velut

Stobæus. *Velut thus non hominibus sed Diis
competit, ita laus non indignis sed bonis
tribuenda.*

August. *Magnæ virtutis est cum felicitate
luctari.*

Cicero. *Vita brevis est, gloriæ cursus semper
ternus est.*

Silius. *Fax mentis honestæ gloria.*

Plutar. *Eximiam virtutem sponte sequitur
suum decus.*

Cassio-
dor. *Gloriosis magis placent preconia,
quam tributa.*

Saresb. *Quid est dignitas in indigno? orna-
mentum in luto.*

Hugo. *Quidam honores fugiunt, ut honori-
bus obvient, saepè enim gloria ut acqui-
ratur contemnitur, ex mundus ut obti-
neatur relinquitur.*

Livius. *Magni animi sunt magnis hono-
ribus.*

Senec. *Pecunia ex quo in honore esse cœpit,
verus rerum honor cecidit.*

Guic-
ciard. *Nullus in fortium Regum pectori-
bus aculeus, laudis & gloriæ cupiditate
acrior est.*

Idem. *Homicidii genus est famam hominis
impetere.*

Lipsius. *Fama unicus sapientum thesaurus est
purissima vite gemma.*

Idem. *Nec flamma sine fumo, nec sine*

406 M. Artis Oratorie
calumnia fama solet surgere.
Sola dulcedo gloria non sentescit. Thucy-
Sat ero dives si bonam famam mihi did.
Servasso. Plaut.
Fructus honos oneris, fructus hono-
ris onus.

Aliæ pro Gratulatione
Victoria.

Omnis victoria fructus in eo consi-
stit, si ea bene & recte utaris. Reisne-
rus.
Recte Victoria ut clarius est, quam Plutar-
vivere.

Victoria semper est insolens. Cicer.
Non ita armis quām pietate paratur Agath.
victoria.

Victoriā semel partam prudens Reisne-
conservabit Princeps, si securitatem fre-
quentissimum calamitatis initium vita-
verit.

Vera est victoria que salva fide & Florus,
integra dignitate paratur.

Si vis vincere, clementer age. Fl. Vo-
Vincere seipsum omnium Victorin- piscus.
rum prima est & optima. Plato.

Liberales & humanos esse erga Gorgias,
inferiores praeclarum est Ducibus
viaticum ad victorias, ad trium-
phos.

Ra-

Pars II. Cap. X. Quest. II. 407

Tacit. Ratio & consilium sunt propriæ
Ducis artes.

Idem. Quemadmodum egregium est hostem
dejicere, ita non minus laudabile infe-
licium misereri.

Paulus Iovius. Solet Deus his qui justa & necessa-
ria arma induunt & belli causa pre-
stant certam vincendi occasionem pro-
ponere.

EXEMPLA.

Et alia Supellex pro gratulatione
Dignitatis.

Al. ab Alex. Apud Romanos Templum Honoris Tem-
penest templum Virtutis erat, nec po- plum
tuit templum Honoris intrari, quin Hono-
ris.
prius virtutis ingredetur.

Ege-
sippus. In civitate Peloponei fuit Tem- Statua
plum Honoris in quo Statua ejus Hono-
dem præferebat manu sinistra or- ris.
bem ex sapphiro plenum coronis re-
giis, sceptris, clavis, & aliis digni-
tatum insignibus: dextera vero sta-
tuam Virtutis Chrystallinam gesta-
bat, aureo torque colligatam; à quo
ha litera auro fusa dependebant:
TIBI UNI ET SOLI: (supple,
militat honor.)

Brison. Timon Philosophus interrogatus, Prin-
cepse &c
quid interesset inter Principem subditū.
&

408 Artis Oratoria
& Populum, respondit: *Quod inter unum & omnia*; Omnes enim subditi Principem unum spectant, unus autem Princeps omnibus mores & leges prescribit.

Arcadii.

Arcadii in Regum thronis posuere cardinalem fortunam auream, quæ dextrâ diademata regium cum Sole, sinistra sphæram Orbis cum lilio tenebat. Significare volebant eum qui in dignitate esset, debere ut Solem lucere, ut aurum Rempubl. ditare, ut lily bonis moribus bonos odores spargere.

Tyrthus
Aquila.

Cum Pyrrhum ob præclara gesta plurimi milites Aquilam vocarent: per vos, inquit, Aquila sum qui vestris armis velut pennis sublevor.

Arist.
de dignit.

Aristoteles præcipuam dicebat Stobæus esse dignitatem non fungi honoribus, sed ab aliis honore dignum judicari.

Alph.

Alphonsus Arragonum Rex dicebat, hos qui aliis present, tanto miti- priuatis hominibus meliores esse de- bere, quanto honoribus alios precel- lerent.

Idem Rex dicere solebat: Bonus Idem est Princeps qui subditos suos habet in capite: melior, qui in corde; pessimus qui in ventre.

Epi-

Epitom.

Episcopis suis quædam nationes Episco-
ingressum gratulantes, ex aureis li- pis ob-
teris componebant & offerabant latum
illas duas voces: Bonus Pastor.
Aliis flores aureos: Ambrosio suo
Mediolanenses Apiculam & stellam
auream.

Genebr. Cum Regi cuidam recens coro- Cives
nato Anglia cives gratularentur, gratu-
lantes offerebant ei: Primo, Aureum li- Regi.
lium & gladium cum lemmate: Et
pace & cæde Tui. Secundo, offere-
bant lances aureas, cum lemmate:
Tu unus, plus omnibus vales. Ter-
tio, Claves aureas cum lemmate:
Tecum & intrare & exire & ma-
nere parati. Quarto, offerebant
ei filios suos & pueros acclamando:
Et patrum & filiorum & Nepo-
tum Rex esto. Quinto, faciebant
Sertum ex tot flosculis quot urbes
erant in Anglia & coronantes Re-
gem clamabant: Regno coronaris,
Vive!

Anna- Carolus V. cum ad aliquam ve-
les niret civitatem de triplici P quæ- lus V.
Franc. rebat quale esset, hoc est, qualis es-
set Parochus, Praeceptor, Pretor.
Putabat enim omnia sanata & salva
esse, si hi qui eminerent sancti &

S boni

410 *Artis Oratoriae*
boni essent. Nam mobile semper mu-
tatur cum Principe vulgus.

Ægypti-
ptii a-
pud
eos-
dem.

Ægyptii inter gratulandum por- Pierint.
rigebant Principi sceptrum, quod
in imo habuit caput Hippopotami,
quod Animal ferum est & immite;
in summo autem Ciconiae caput avis
benignissimae: ut innuerent Princi-
pem debere esse serum malis, beni-
gnum bonis.

Mos Apud Ægyptios eosdem hic mos Sabellio-
eligen- fuit antiquitus Principem eligendi, cus.
di prin- eique honorem gratulandi. In aper-
cipem. to campo, ubi coronandus erat Prin-
ceps, quærebatur ex eo, *Esetne pius?*
Pius. Et ille tunc manus in Cœlum
tendebat. *Secundo*, Quarebatur,
Iustus. *Estne iustus?* & tunc ille frameam
eduçtam cervici propriæ applicabat.
Libera- *Tertio*, quærebatur: *Estne liberalis?*
lis. Et tunc ille aurum argentumque
Labo- in vulgus spargebat. *Quarto*, *Estne*
riosus. *laboriosus?* Et tunc stivam à rustico
oblatam ad aulam instar arantis de-
ferebat. Ad aulam verò appropin-
quanti occurrabant *Iuvenes cum or-*
namentis & insignibus regijs. Post
ingressum autem illius in aulam
prodibant centum juvenes cum cul-
tris

Centum
juve-
nes.

Pars II. Cap. X. Quest. II. 411.
tris argenteis, & prospectante Rege è
palatio in cultros irruerant dicendo:

MORIMUR UT VIVAS.

De Agathocle, qui ex figulo Rex Agato-
erat factus refertur, quod singulis cle:.
annis suis Senatoribus gratulantibus
sibi, ollulas à se factas distribuerit, in
quibus hæc inscriptio fuit: *Vitis*
labor honor Regum.

Ericius. Apud Indos veteres pridie coro- Indi-
nationis, juventus in campum effu-
sa expeditis jaculis nummum in sub-
lime projectum ita configebat ut
tota die non decideret: Postridie ve-
rò totum nummismata confossum,
gratulabunda offerebat Regi, di-
cendo; *Forma Rempubl. sicut pe-*
cuniam. Porrò Regum Indiae mu-
nus erat, monetam eudere, in qua
hæc inscriptio fuit: *Regis opus, Regis*
munus.

Sydo-
nius. Apud Græcos olim mos fuit, ut Mos
Princeps electus, adhuc ante coro- Graco-
nationem per Provincias & Urbes rum.
imaginem suam mitteret; quam
cum summa reverentia suscipientes
ubique exponebant, & dulci cantu
atque acclamationibus adgratula-
bantur dicendo: *Vivat Rex!*

Politia-
nus in Mæcedones ultimo Regi suo Per- Mace-
dones. S 2

412 Artis Oratorie
seo gratulantes auream fortunæ sta- Misch.
tuam obtulerunt, dicendo : Dent superi lan.
vitam, nos fortunam.

Bactri-
ani. Bactriani anniversarium Regi suo Epit.]
gratulantes natalem, Cupressum
mortalitatis signum succendebant :
Cedros vero & Myrtos immortalita-
tis Symbola radiis solaribus expone-
bant, clamando : Pluant vitale Regi-
bus ignes.

Al-
phon-
fus. Alphonso Regi Castellæ cum gra- Baden.
tulabundus Populus acclamaret jux- in Symb.
ta morem, Virat Rex. Ipse ad vi-
ces singulas respondebat, Virat Lex,
virat Grex ! Vivit Lex per attentam
sedulitatem, vivit Grex per provi-
dentiam Regis.

Regis
Boh.
Sym-
bolum. Vladislauus Hungariae & Bohemiae Tipo-
Rex in Symbolo habuit Obeliscum, tius.
in cuius fastigio corona aurea erat
posita ad quam homo alatus enite-
batur : Lemma. Vel sic enitar.

Eduar-
di Sym-
bolum. Eduardus Marchio habuit in
Symbolo laurum juxta amnem
profluentem : desuper vero in nu-
bibus solem : à cuius radiis laurus
urebatur; cum lemmate: Non aliter.
Significatur neminem posse Lau-
rū mereri, nisi virtutis Solis illustris
sit, & æstum fatigationis sustineat.

Egy-

Rodigin. *Ægyptii hominem in Magistra-* *Ægypti-*
lib. 5. *tu collocatum sic exprimebant. Se-* *Ptii Se-*
vem in cuius dextra Sol, in sinistra figu- *natoris*
Herologium. Hinc Cælius Rodig: in- *ram,*
quit, Esto horologium, ad quod se tota
vita dirigat, esto Sol exemplo et mo-
ribus prælucens.

Rosinus. *Romani ante Magistratum fa-* *Roma-*
ces ardentes præferebant, ut innue- *ni-*
rent, Magistratum virtute debere
prælucere.

Tipoc. *Iohannes Rex primus Angliae ut Iohan-*
virtutem exprimeret qua omnibus nes Rex
præluxit Montem Etnam pinxit Angl.
eructantem flamas cum lemmate:

PRÆLUCEMUS.

Binet. *Alphonsus Rex Arragonum in Al-*
Symbolo habuit lumen ardens cum phon-
lemmate: Aliis ferrio, mihi con- *sus.*
sumor.

Anna- *Ludovicus XI. Rex Galliae ha-* *Rex*
les *buit in Symbolo Pelicanum revo-* *Ludo-*
Franc. *cantem ad vitam sanguine proprio* *vicus*
pullos emortuos; Lemma: Sanguis *XI.*
meus estis, vivite.

Plati- *Ambrosius Pigapheta in corona - Urba-*
na. *nus V. canem instruxit, nus V.*
qui occurseret Pontifici, & se pedi-
bus ejus supponens ululatum ederet
per syllabam V vel ur; Tunc dixit Pi-
Pont.

414 Artis Oratoria
zapheta. *Vix Pontifex, te Pontifice
canes in oves convertentur; tuumque
nomen si non exprimendo, certe in-
choando celebrare conabuntur.*

Hono- Ad Honorii Cæsaris Inaugura-
rius. rationem in Cœlis melodia audita est vi- dianus.
seque stellæ motu quodam veluti saltu
commoveri.

Exempla & alia supellex pro
Gratulatione Victoriae.

Epami- Epaminondas conspecto ingenti Stobæ.
nondas. exercitu, qui Duce carebat bono,
O quam magna, inquit, bellua, sed sine
capite.

Pausa- Pausanias quærenti cuidam, quo Plutæ.
nias. modo de Thracibus victoria com-
parari posset: Si, inquit, qui vir opti-
mus est in belli Ducem eligatur.

Agesi- Agesilaus quæsitus quid Ducem Stobæ.
laus. belli præcipue exornaret, respon-
dit; Adversus hostes audacia & in-
oblata opportunitate ratio & consi-
lium.

Nu- Numantini à Scipione in fugam Brissō-
manti- versi cum castigarentur à suis quod nius.
ni. toties viatos fugissent; respondit
quidam: Pecus equidem, nunc etiam
idem est, sed mutatus est Pastor. In-
nuens aequa fortem nunc esse exer-
citum, sed Ducem debilem.

Al-

Pars II. Cap. X. Quest. II. 415

Panor-
mit. l. 2. *Alphonsus Arragoniae Rex non tam quod hostes vinceret, gloriari sollebat, quam quod didicisset viclis consulere. Illud enim fortunae munus esse, hoc vero semper suum.*

Plutar. *Julius Cæsar à Pompejo acie quādam vicitus, cum vīctor hostes Cæsar. non prosequeretur: Hodie, inquit, penes hostes erat Victoria, sed non habent Dūcem, qui Victoria sciat uti.*

Aeneas. *Fridericus Imperator debellatis in Hungaria hostibus, dixit ad suos: Ricus, Magnum opus actum est milites, nunc autem majus restat, ut scilicet vincamus nosmetipso atque avaritiae & ulciscendi cupiditati frānos imponamus.*

Curt. *Alexander suadenti Parmenioni ut noctu Darium invaderet, respondebit: Malo me fortunae pœnitentia, quam Victoria pudeat. Et nolo victoriam fūrari.*

Phil. *I. Cæsar devictis hostibus hoc sibi Camer. scripsit encomium. VENI, VIDI, VICI. Et Carolus Imperator dixit, VENI, VIDI, VICTUS AUTEM CHRISTUS.*

Fulgos. *Timolion Corinthius cum in Templo Delphico Apollinem de victoria Timol.*

Cæsar
Caro.
lus.

416 Artis Oratorie
consuleret, Corona quæ inter donaria
pendebat, in caput illius tam apte inci-
dit, ac si manu imponeretur, quod o-
men Victoriæ fuit.

Casar. I. Cæsar cum in Africam ex- Sabell.
scendens corruisset, omen in melius lib. 9.
vertens exclamarit: Teneo Te Af-
rica.

Alex. Alexander Magnus cum obside- Idem.
Magn. ret Tyrum, videbatur sibi videre
Herculem à Tyriis maxime cultum, qui
sibi è muro manum porrigebat. Vnde
omen victoria cepit & vicit.

Sylla. Primo bello adversus Marium Fulgos.
Sylla vidit à Pallade sibi fulgur da-
ri, monerique ut eo telo hostes pe-
teret: Marium igitur igne & ferro
patria expulit. Idem deinde contra
Marii filium pugnaturus, vidiit Ma-
rium patrem monere filium ne postri-
die cum Sylla confligeret, eo quod
illa dies sibi infausta fuisset.

Iudas Macabæus ante quam con- Fulgos.
Macca- fligeret cum Nicanore Regis Syria
bæus. Duce vidit in somniis Oniam pro-
se orare & quod Ieremias Propheta
gladium sibi aureum contra hostes
porrigeret.

Celti- Apud Celtyberos aqua Scyphus Theo-
beri. ante Ducem belli portabatur, & phra-
vo. stw.

Pars II. Cap. X. Quest. II. 419
vocabatur poculum fortuna. Si ergo aliquid aquæ casu effunderetur, pro malo omniē id fuit interpretatum; quod si ex inadvertentia scyphus ē manu decidisset, desperabant omnino & se hostibus ultro subjiciebant.

Pater-
eulus. Mithridates Rex Ponti devictus Mi-
thridat.
à Pompejo sic se solabatur: Omnis
mihi etiam adversa fortuna cuius au-
thor Pompejus est, tolerabilis est;
nec enim turpe est ab eo vinci, quem
vincere esset nefas: neque in honestum
ei se submittere quem fortuna supra
omnes extulit.

Came-
tar. I. S. Carolus V. Rex Hispaniae occu- Caro-
pavit castra Ducis Brunsvicensis, & lus V.
miles ejus statim etiam castra diri- Rex.
puit: Cecidit Dux ad pedes Regis
supplex, ut satis haberet, accepisse
castra & vicisse; vitam relinqueret
militibus & aliam suppellectilem,
respondit Carolus, cuius castra ejus
rastra. Hoc est, qui castra accepit,
omnia potest radere & accipere.

Aven-
tinus
lib. S.
Ann. Alphonſus Rex Castelle dicebat: Al-
phonſus
Probos milites gemina manus ar-
mat, fortis & iusta: fœdifragos
terna exarmas, perfida, pia,
ſtrenua.